XX. Nullum insuper in Christo admitti posse meritum, quo successive in Filium Dei proficerit, constanter defendit Alcuinus, ne homo assumptus antecedenter imperfectionibus quibusdam subjectus, easque progressu temporis primum deposuisse dici de-

A beat, quod utique, stante unione hypostatica cum Verbo, locum nullatenus habet. Patet id ex ejus verbis, quae § praecedenti, num. 21, recitavimus, ac insuper lib. iv contra Felicem 995 num. 10 ait: Quod vero in ipsa sacratissima incarnationis Christi origine Deus verus conceptus sit, multorum catholiconrum testimonis Patrum affirmari potest, quorum pauca hic subjicere curavimus. Adducit deinde in confirmationem assertionis suea verba divi Augustini ex libro Enchiridii, cap. 51, quae ita habent: Numquid anteua fuit homo, et hoc ei singulare beneficium praestitum est, quo singulariter promereretur Deum? Nempe ex quo homo esse coepit, non aliud coepit esse, quam Dei Filius: et hoc unus et propter Deum Verbum, quod illo suscepit caro factum est, utique Deus, ut quemadmodum est una persona quilibet homo, anima scilicet rationalis et caro; ita sit Christus una persona, Verbum et homo. Item testimonium sancti Fulgentii ex libr. de fide ad Petrum cap. 18, qui ait: Firmissime tene, et nullatenus dubites, non carnem Christi sine divinitate conceptam in utero Virginis, priusquam susciperetur a Verbo; sed ipsum Verbum Dei sua carnis susceptione conceptum, ipsamque carnem Verbi Dei incarnatione conceptam. Existimavit neinde Alcuinus, et bene quidem, aut admittendum esse, quod Christus homo ex ipso utero verus fuerit Dei Filius, et non suis premium meritis ad hanc dignitatem sit provocatus, aut negandus, quod Verbum divinum naturam humanam in ipsa carnis conceptione sibi unierit, unaque jam tum cum homine assumpto persona existenter. Unde et Felici tanquam summe erroneum exprobat quod negaverit, verum Deum ex Virgine natum, vel cumdem, qui natus est, verum Dei Filium esse. Non igitur successive in sanctitate crevisse hominem assumptum, sed in sanctitudine plenitudine conceptum credi voluit, id quo confirmat verbis Bedae dicens in cap. 1 Luce: Ideoque et quod nascetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei. Ad distinctionem nostrarum sanctitatis Jesus singulariter sanctus nascitur asseritur. Nos quippe etsi sancti efficiamur, non tam nascimur. Ille autem solus veraciter sanctus est, qui ut ipsam conceptionem naturae corruptibilis vinceret, ex commissione carnis copulas conceptus non est. Ibid. num. 12. Patet jam ex his, quam accurate Alcuinus ad mentem Cyrilli, seu Ecclesie potius, quae sancti hujus doctoris argumenta adversus easdem Nestorianorum cavillationes judicio sedudum probaverat, responderit iis quae Felix et Elipandus pro tuenda in Christo homine adoptione ab hereticis illis mutuarunt. At non minus solide refutavit etiam doctrinam et ratiociniam, quibus Christum, ut bonus est, non verum, sed nuncupativum tantummodo Deum esse statuebant, id quod statim ex quendam scriptoris lucubrationibus videbimus.

XI. Ad denominationem Dei extrinsecam. — Notavimus jani supra num. 7 presentis paragaphi, Cyriillum ex eo potissimum asserti, de Deo nuncupativo falsitatem demonstrasse, quod stante eo sequitur, Verbum propriè sibi non uniisse naturam humanam, et Enmanueli purum esse hominem nobis similem. Eodem vero arguento non una vice ultra Alcuinus, ut adversariorum suorum impetus retarderet. Sed et illud (ait lib. vii contra Felicem num. 14) quod tibi ostendi postulas, quomodo verus Filius Dei conceptus est, et natus, hoc toto presentis operis textu tecum egimus, quod ille unigenitus Filius Dei Verbum Patris caro factum est. Nam si verus Filius Dei non est, qui conceptus est et natus ex virgine Maria, nec verum est quod Joannes ait: Quod Verbum caro factum est. Quid enim significat in hoc, quod ait: Verbum caro factum est, nisi Filius Dei humana carne suscepta homo factus est? Quod si verus Deus et verus Filius Dei conceptus non est, nec verus Filius Dei ex Virgine natus est. Quod si ita est, ergo purus homo; et sine deitate natus est: quod quam catholicæ illae contrarium sit, omnis recte cre-

dens intelligit. Secundum catholicam ergo fidem verus filius Dei conceptus et natus est ex Virgine. Idem ipse, qui ante omnia saecula natus est ex Patre: quia natura humanitatis assumpta non alium fecit esse eum qui ex Virgine natus est, quam eum qui ex Patre ante tempora genitus est: sed eundem ipsum hoc factum esse, quod ante non fuit, patenter ostendit. B Idem argumentum leges etiam in Epistola ad Elipandum num. 10. Dein sexpunctus Alcuinus quoque urget ratiocinium Cyrilli, naturam humanam Verbo post assumptionem utique propriam evasisse, ut pro Christus etiam quatenus homo est, aut Deus verus appellari, aut in duas personas divisi debeat. « Si in divinitate (ait lib. i contra Felicem num. 11) Deus verus est, et in humanitate Deus nuncupativus, alter et alter est, et nullatenus sic sentientes potestis vobis evitare impietatem Nestorianae doctrinae: quia quem ille in duas personas dividit propter duas naturas, hunc vos dividitis in duos filios et in duos deos per adoptionis nomen, et nuncupationis: ... Quem enim fecit ille in personis alterum et alterum, hunc vos facitis et in filiis duobus, et in divinitatis diversitate alterum et alterum: quia nullatenus in unam personam conjungere potestis illum, qui ait in ru. Moysi famulo suo: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob*: et illum qui ait: *Deum Pharaonis te constitui*. Denum innuit ex hac adversariorum suorum doctrina sequi, nos, qui dī interdum nominamur, ejusdem fore cum Christo homine dignitatis, quod tamen et Scripture et Patribus repugnare ostendit ex testimonio divi Gregorii papae, cuius verba ex Homilia 8 in Ezechiele num. 11 ibidem recitat, eaque sic habent: « In Scriptura sacra aliquando Deus nuncupative, aliquando vero Deus essentialiter dicitur. Nuncupative enim dicitur, sicut nunc ad Moysen dictum est: *Ecce constitui te Deum Pharaonis te constitui* (Exod. xxii, 8). Sicut iterum Moyses ait: *Si quis homo hoc vel illud fecerit, applica illum ad deos, vel dicet ad sacerdotes*; et sicut Psalmista ait: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit* (Psal. lxxxi, 1). Essentialiter autem Deus dicitur, sicut ipse ad Moysen dicit: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob* (Exod. iii, 6). Unde Paulus apostolus volens Dei nomen nuncupatum ab essentiali discernere, ait: *Quorum patres ex quibus Christus secundum carnem, qui est benedictus super omnia Deus in saecula* (Rom. ix, 5). Nuncupatus enim Deus inter omnia, essentialis autem super omnia. Ut ergo ostenderet Christum naturaliter Deum, non hunc Deum tantummodo, sed Deum super omnia esse memoravit: quia et justus quilibet Deus est: Christus autem Deus super omnia, quia naturaliter Deus est. Et in eodem libro num. 15 ait: « De nullo enim sanctorum dici potuit, aut potest, aut poterit, *Verbum caro factum*. Nullus sanctorum qualibet **996** praestans gratiae unigeniti nome accepit, ut, quod est ipsum Dei Verbum ante saecula, hoc simul cum assumpto nomine diceretur. Singularis est illa suscepit, nec cum hominibus aliquibus sanctis quantilibet sapientia et sanctitate præstantibus illo modo potest esse communis, ubi divinae gratiae satis perspicuum clarumque documentum est. Et postquam ex Epistola quadam sancti Augustini hucusque ignota ostendisset, quanta nos inter et hominem a Verbo assumptum esset differentia, demum sic concludit: « Alter, ut sanctus Augustinus vult intelligi, plenitudo fontis manat, alter rivulus mensura currit de fonte, quod beatus Bp. ista testatur: *Non enim, inquit, ad mensuram dat Deus spiritum*. Pater enim diligit Filium, et omnia dedit in manu eius (Joan. iii, 34 et 35). De rivulorum mensura Apostolus testatur: *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi* (Ephes. iv, 7). Tota certe hujus argumenti vis eo tendit, ut ostendatur summum esse nos inter et naturam humanam Verbo divino hypostaticae unitam discrimen, quale profecto non esset, si Christus quoad humanitatem

A eodem modo Deus solum nuncupativus foret, quo interdum in Scripturis dī appellamur. Vide etiam libr. iv aduersus Elipandum num. 6, ubi Alcuinus ex sancto Cyrillo aliisque Patribus eodem modo argumentatur.

XXII. *Ad argumentum ex locis Scripturae petitum, ubi homines dī vocantur. Verba Felicis.* — In his porro simul habetur responsum ad argumentum Adoptianorum petitum ex verbis Christi (Joan. x, 34), aliisque Scripturae locis, ubi homines dī vocantur, quæ quidem Alcuinus de Christo homine enuntiari haud posse dicit, nisi admittere velimus merum illum fuisse hominem, et hypostasi a Verbo assumpte diversum. Libr. iv, in cuius statim fronte examinat asserta Felicis supra § 2, num. 23, a nobis exhibita, et predictis Scripturae testimonioris innixa, num. 5, ita ratiocinatur: « Nonne duo sunt, qui verus est Deus, et qui nuncupatus Deus?... alia quippe est persona veri Dei, alia nuncupativi..... Omnis itaque, qui evangelicam legit historiam, intelligere potest quod Jesus et Christus nomina sunt humanitatis in Filio Dei. Et si Jesus Christus, qui natus est ex Virgine non est verus Deus, quomodo universalis Ecclesia per totum mundum communis consuetudine, etiam et vos, ut reor, in omnibus orationibus, quæ in missarum solemnis decantantur, dicere solet: per Jesum Christum Dominum nostrum, qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti per omnia saecula saeculorum. Sed et ipse ait apostolis suis, qui passus est et resurrexit: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (Math. xxviii, 18). Cui data est potestas nisi illi qui de Virgine natus est? Nam sicut paulo ante dixisti: *Dei Filius ex Deo substantialiter natus, essentialiter habuit omnem potestatem cum Patre et Spiritu sancto: sed hæc potestas data est Filio Virginis*. Et si omnem potestatem habet, quomodo potest esse, ut non sit omnivodus verus Deus et verus Filius Dei? Moyses fuit Deus nuncupatus, tamen non data est ei omnis potestas: ideo secundo percussit petram ad eliciendam aquam. Quidquid vero miraculorum Christus gessit in mundo, dum visibili presentia versatus est inter homines, propria virtute fecit, ut potens et verus Deus. Nunquid aliquis sanctorum per se potuit aliquid facere absque eo, qui ait: *Sine me nihil potestis facere* (Joan. xv, 5). Dic ergo tu, unde in nomine Jesu tantas virtutes fecerint apostoli, si ipse Jesus non habuit propriam potestatem, sed nuncupativam? Satis accurate profecto hæc argumentandi ratio convenit cum illa divi Cyrilli, qui, ut supra num. 8 vidimus, differentiam Moysen inter ac Christum hominem eodem modo ex potestate patrandi nomine proprio miracula comprobavit, et quemadmodum sanctus hic doctor doctrinam Ecclesie inde etiam firmavit, quod Jesus apud Joannem dicatur scivisse, quid esset in homine, id quod non nuncupativus Deo, seu homini, sed vero solum Deo proprium esse potest: ita postmodum et Alcuinus simile Scripturae testimonium adversariis suis opposuit, illud nimurum Pauli apostoli: *An experimentum queritis ejus, qui in me loquitur Christus* (II Cor. xiii, 3)? Ex quibus libr. iv aduersus Felicem num. 7 ita arguit Alcuinus: « Volo, ut edisseras mihi, o Felix, hunc quem loqui Apostolus intra se dicit, homo sit an Deus? Si homo, quomodo in corde ejus corpus loqui poterat alterius? Si Deus, ergo non homo Christus, sed Deus: quia cum locutus in Apostolo Christus sit, et loqui in eo non potuerit, nisi Deus: ergo locutus est in eo Christus Deus. Vides itaque nihil esse hic iam, quod contra hæc dici queat. Nec disjunctionem aut divisionem aliquam inter Christum fieri et Deum posse, quia totus in Christo Deus, et totus in Deo Christus. Nulla hic recipi separatio potest, nulla discussio. Adducit dein verba divi Hieronymi in cap. xvii Jeremiæ dicentis: « Per hæc quoque discimus Deum solum nosse cogitationes hominum. Si autem de Salvatore dicitur: *Videns Jesus cogitatio-nes eorum* (Luc. xi, 17), nullusque potest videre co-

gitationes, nisi solus Deus : ergo et Christus Deus est, qui scrutatur corda, et reddet unicuique secundum opera sua. » Demum num. 8 concludit : « Qui verus semper erit Deus in Deo Patre, verus est in homine et Deus. Et qui verus est hominis filius, idem ipse verus est et Dei Filius : idemque homo Deus propter Deum ; et idem Deus homo propter hominem, ut in homine quocunque anima et corpus. Hæc ergo unitas et veritas in Christo nequaquam post Virginis partum cepta, sed in ipso Virginis utero conjuncta atque unita est, etc. »

**XXIII.** Ad ineptam expositionem verborum quibus Verbum in nobis aut natura assumpta habitasse dicitur. Verba Felicis. — Non minori solertia refutavit Alcuinus alterum Adoptianorum argumentum, quo Christum hominem non nisi nominetenus Deum fuisse evincere conabantur, ex eo scilicet desumptum, quod verbum divinum in nobis, omni:que plenitudo divinitatis in Christo habitasse dicatur. Ostendit enim, prout Cyrilum fecisse supra diximus, quod, si vera esset horum verborum expositio a Felice et Eliando tradita, Verbum divinum non in homine Christo precise incarnatum fuisse, sed in reliquist etiam hominibus justis, in quibus per gratiam suam habitate dicuntur, quotidie incarnaretur; vel potius in rei veritate naturam humanam nunquam assumpsisset, nec proprie caro factum esset. Huc certe tendunt, quæ scribit lib. viii contra Felicem num. 2, ubi referens verba Theodoreti ex reprehensione anathematis primi apud Cyrilum, tom. VI Oper. fol. 204, que sic habent : « Qui ante secula est, Deus est : sed templum sibi in utero virginale fingens erat cuin concepto et formato : qua gratia et sanctam **997** illam virginem Dei Genitricem appellamus : non tanquam Deum generet, sed tanquam hominem unitum Deo, qui fixxit eum, » ita pergit : « Quid autem aliud est quod et tu dicis, Dei Verbum habitasse in homine assumpto, quasi in templo quodam, non sicut evangelista ait : Verbum caro factum est. Secundum, inquis, Domini mandatum gestabat divinitatem et habitator est templi sui. Sed longe aliud est Deum habitasse in sanctis, aliud vero ipsum Deum hominem factum, atque ex duabus substantiis unam personam Deum et hominem esse. » His subiungit verba Cyrilli in epistola ad Nestorium, tom. V Oper. part. ii, scribentis : « Sed nec illud dicimus, quod Dei Verbum velut in homine communi, qui de sancta Virgine natus est, habitat; ne Deum homo Christus habitatorem possidere credatur. Quamvis enim Verbum habaret in nobis, et dictum sit : in Christo habitare omnem plenitudinem deitatis corporaliter : tamen intelligimus eum, quod caro factus est, non sicut in sanctis habitare dicuntur; nec talem in ipso habitationem factam diffinire tentamus : sed unicus juxta naturam, nec in carnem mutatus talem sibi fecit habitationem, qualem anima hominis habere creditur in proprio corpore. » Demum ex his infert Alcuinus : « Unicus igitur est Christus Filius Deus noster, non velut conjunctione qualibet, et unitate dignitatis, et auctoritate hominis habentis ad Deum, quem tu soles conjunctum Deo, sive adoptatum vocitare, divinitatem quoque gestare, etc. » Textum vero ex epistola divi Pauli ad Colossenses ii, v. 9, Alcuinus lib. v contra Felicem num. 6 simpliciter verbis divi Cyrilli expavit, qui per id quod in Christo omnis plenitudo divinitatis corporaliter habitare dicatur, veram ac substantiam habitationem intelligit, et quidem secundum omnem plenitudinem divinitatis, quo innuitur, Verbum divinum vere ac proprie totam naturam humanam in unitatem personam sibi assumpsisse; nec ita in illa per gratiae tantum participationem habitare, sicut in aliis sanctis habitare dicuntur. Hinc Alcuinus citato loco etiam adducit verba Victoris Capuani in libro Sponsorum equidem hactenus ignoto dicentes : « Deus erat in Christo, utique Pater in Filio, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare divinitatis. In aliis quoque sanctis et apostolis, vel pa-

A triarchis, sive prophetis gratia fuit; in Christo autem tota divinitas habitavit; id est, tota jam plenitudo divinitatis corporaliter. » Dein sicut *Cyrillus sinistram interpretationem verborum Pauli in Cor. v, 19 : Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*, ex eo capite rejicit, quod veritas redempcionis illa expositio tolleretur; ita eodem ratiocinio utitur Alcuinus lib. v contra Felicem num. 4 ita scribens : « Tertium quoque sententiam beati Pauli predicatoris egregi ponit, ubi ait : *Quoniam Deus erat in Christo mundum reconcilians sibi*. » Sequitur dein argumentatio Felicis ex isto Scripturae loco deprompta, et hunc in modum concepta : Non ait : *Deus erat Christus*; sed *Deus erat in Christo*; non quod Christus, homo videlicet assumpitus, Deus non sit, sed quia non natura, sed gratia atque nuncupatione sit Deus. Respondet vero Alcuinus : « Vide, lectores, novum sanctæ Scripturæ interpretem, qui nititur Deum disjungere ab homine assumpcio; et ex uno Deo Redemptore nostro duos efficer deos, unum verum, alterum nuncupativum : et Christum, quem tota Ecclesia Deum colit et adorat, non solum illa quæ in terris in spe laborat, sed et illa quæ in cœlis jure gaudent, iste novus interpres hominem vult solitarum juxta Nestorianam vel Pelagianam pravitatem credi. Quod si verum est, ut simulatio tantum sit nuncupativa nominis in Christo, non veritas divinitatis; quomodo est verus Redemptor humani generis? Si est imaginatio potestatis in capite, unde est veritas salutis in corpore? » Tandem et dictiones illas, *Christus homo Deifer, homo Dominicus*, cum Cyrillo idecirco rejicit Alcuinus, quod divisio personarum inde sequatur, ac Christus merus homo, Verbum autem proprie incarnatum haud foret. Et lib. vi quidem contra Felicem num. 8 recitat illa testimonia, quibus contra prædictos loquendi modos Nestorianis adeo familiares unitatem personæ urgebat Cyrillus. Lib. vi autem num. 2 alteram hujus sancti doctoris rationem tangit, quod scilicet per has dictiones veritas incarnationis evertatur, Christusque merus homo censeri debeat, unde ait : « Quod vero, ut prædictimus, gestare eum divitatem dicis, audi quid pro hoc mercidis accipias a sanctis et catholicis viris, qui contra hanc heresim tuam multa disputare solebant : Si quis, inquit, presumit dicere *Deiferum hominem Christum, et non potius Deum vere esse, sicut Filium unicum natura, secundum quod factum est Verbum caro, et communicavit proxime nobis sanguine et carne, anathema sit*. Hec enim est hic in præsenti merces laboris tui. Qualis autem futura sit ab eodem ipso, quem in tantum humiliare niteris, ut omnem ei veritatem filietatis et potestatem deitatis adimere conteris, tu ipse probabis, quando ante tribunal judicandus adstabis. Subiungunt quoque prefati Patres, de eadem re dicentes : « Non sicut in nobis inhabitat Deus, sic est in Christo; Deus enim erat ipse naturaliter apparet secundum nos, unusque et solus Filius, et quando factus est caro. Qui igitur presumunt dicere deiferum hominem eum esse, et non potius inhabitatum Deum, necessario succumbunt anathemati. »

**XXIV.** Ad assertionem quod Christus, qua homo tantum, pontifex seu advocatus noster sit, et pro se quoque oraverit. Verba Felicis. — Alterum quoque argumentum, quod Adoptiani ex munere pontificis et advocati, simulque ex oratione Christi mutauerant, ut Christum hominem non nisi nuncupativum Deum esse probarent, cum Cyrillo solvit Alcuinus, atque primo nomen propitiatoris verum Deum supponere, qua quidem ratione innuit solum hominem tanti haud esse meriti ut pro peccatis nostris satisficeret, ac proin omne sacrificii in cruce pro nobis oblati meritum evacuari, nisi illud ipsum Verbum in natura assumpta fecisse statuatur. En eius verba ex libr. v contra Felicem num. 7 : « Proponit itaque (Felix) sententiam de epistola evangelistica, ubi ait : *Advocatum habenus apud Patrem Iesum Christum justum : et ipse est propitiatio pro peccatis nostris*

(*I Joan. ii, 1*) : quam ita a te intelligendam asseris : *Advocatus, inquis, idem est, qui et mediator, qui propter culpas delinquentium apud Patrem intercedit, quod non de Deo vero, sed de homine assumpto sentiendum est.* Quare autem non intelligis, **998** quod evangelista eumdem propitiatorem dicit, quem ad vocatum, dum ait : *Advocatum habemus apud Patrem Iesum Christum justum, et ipse est propitiatio pro peccatis nostris.* In eo, quod *advocatum* eum nominavit, hominem designat : quod vero propitiatorem, Deum demonstrat. » His certe verbis insinuat Alcuinus passionem equidem mortem, ceterasque actiones naturae humanae a Verbo assumptae per se loquendo esse hostias seu sacrificia pro redemptione nostra Patri oblata : hanc tamen minime perfici, nisi a persona Verbi premium seu meritum proportionatum tum ad delenda infinita debita, tum ad promerendam æternitatis gloriam sortiantur, ut proin non solus homo assumpitus, sed ipse Filius aeternus aeterni Patris in natura sibi unita pontifex, advocatus, ac mediator noster censeri debeat. Praeterea jam numeri precedenti notavimus, existimasse Alcuinum, et jure quidem, Christum non esse in rei veritate Redemptorem nostrum, nisi et verus Deus sit. Quod vero assertionem spectat, qua Felix et Elipandus Christum pro se quoque orasse aut sacrificasse affirmabant, arguit eos Alcuinus, inde necessario inferri, Christum peccato, aliisque defectibus obnoxium fuisse. « Sed quia longum est (ita discurret libr. vii contra Felicem num. 15) cuncta tunc pravitatis argumenta discutere, de hoc tibi respondere in praesenti sufficiat, quod Filium Dei hominem factum verum Deum per hoc maxime negare conteris, quia pro se legitur orasse, sicut et pro nobis. Quod ubi legisses, prorsus ignoro, scilicet Filium Dei pro se, sicut pro nobis orasse. Nam quid sibi præstare ipse non potuit, cui omnia dedit Pater in manus (*Joan. iii, 55*) ? Vel cuius peccati veniam a Deo postulare putandas est, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (*Isa. lxx, 9; I Petr. ii, 22*) ? Nos namque, qui Deum indesinenter orare jubemur, habemus sine dubio, quod nobis ab eo dimittatur. Christus vero, quid sibi dimitti postularet, qui unquam nihil fecit, quod ei dimitti potuisse ? » Eadem ratione etiam argumentatur Paulinus Aquileiensis libr. i contra Felicem cap. 30, dicens : « Porro si sibi, vel pro se oravit, sibi et pro se est natus, et passus, et mortuus, et sepultus ; pro se etiam proprium sanguinem fudit. Nihil ergo habuit amplius, quam purus homo, si pro se necessitate cogente oravit. Ita etiam et tu causaris, secundum carnem non fuit profecto (sicut ipse per prophetam testatur) inter mortuos liber ; nec ab illa massa perditionis et lege peccati immunit exstitit natus. Quod suspicari ab omni corde divina avertat clementia. »

**XXV. Ad argumentum ex passione desumptum.** — Ex eodem sere principio respondet Alcuinus adversarii suis, cum Christum hominem nomine tenus tantum Deum esse ideo dicent, quod Deus verus pati nequeat. Et imprimis quidem ostendit, totum reconciliationis humanæ per sanguinem, mortemque Iesu Christi facte meritum in eo fundari, quod ipsam Verbum divinum hæc omnia in natura assumpta sustinuerit. Huc certe respexit, dum lib. vi contra Felicem num. 9 verba sancti Leonis recitavit dicentes in epist. 28 ad Flavianum cap. 3, necessarium omnino fuisse ad redimendum genus humanum, ut ipse Filius divinus appareret in carne, et in illa, etsi de se impossibilis pateretur. « Et ad resolvendum (verba sunt sancti Leonis) conditionis nostre debitum natura inviolabilis naturæ est unita passibili, ut quod nostris remediis congruebat, unus atque idem mediator Dei et hominum homo Christus Iesus et mori possit ex uno, et mori non possit ex altero. In integra ergo veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus, quæ in nobis ab ini-

**A**tio creator condidit, atque reparanda suscepit, etc. » Pergit dein Alcuinus : « Unus idemque est in duarum conjunctione naturarum Dei Filius, non adoptionis gratia, sed proprietatis persona. Unus unigenitus et primogenitus, non alter unigenitus, et alter primogenitus. » His additum textum sub nomine divi Augustini, quem quidem unde desumpserit, haud constat. Sic autem habet : « Unde unigenitum Filium Dei crucifixum et sepultum omnes etiam in symbolo constituerunt secundum illud Apostoli testimonioum : *Si enim cognorisset, nunquam Dominum gloriae maiestatis crucifixissent.* » Demum concludit : « Ergo et Dominus gloriae, et Deus virtutum habuit in seipso, unde crucifixi potuit, et mori. Non alter crucifixus est pro mundi salute, alter qui vita est omnium viventium ; sed unus idemque non adoptione divisus, sed proprietate conjunctus. Verbum caro factum est, ut homo caro promoveretur in gloriam Dei, non ut Deus in carnis verteretur injuriam. » Ad resolvendum igitur conditionis nostre debitum, seu, quod idem est, ad satisfactionem pro peccatis nostris condigne præstandam cum sancto Leone necessarium judicavit Alcuinus, ut ipse impassibilis Deus in natura passibili pateretur : necessarium judicavit, ut idem ille, qui vita est omnium viventium, pro mundi salute cruciferetur ; qua certe argumentandi ratione insinuat, meritum redemptoris humanæ ab adversariis omnino destrui, qui non ipsum Filium divinum, non verum Deum, sed hominem assumpsum, Deum nuncupativum mortis dolores tolerasse dicent. Eudem in finem etiam lib. iv aduersus Elipandum num. 6 adducit verba Cyrilli ex epistola ad monachos Aegypti : « Sed si est Christus, inquit, neque Filius vere, neque naturaliter Deus, sed homo purus secundum nos, et divinitatis organum ; salvati quidem sumus non in Deo quodammodo, sed in uno, magis secundum nos, moriente pro nobis, et virtutibus alienis resuscitato. » Ex absurdâ nemipe sequela absurditatem ipsius asserti primarii ostendere nititur cum Cyriello Alcuinus, docetque, necessario admitti debere, Deum ipsum in carne pro nobis esse passum, cum si solus homo mortem pertulisset, solus etiam homo nos redemisset, id quod tamen prorsus impossibile esse quilibet sane mentis ad fideli intelligit. Cum vero et Adoptiani timerent, ne ex hac doctrina ipsum Dei Patris Verbum passibile aut mortale esse sequeretur, vano illos agitari timore, idque tam parum inde inferri posse demonstrat, quam parum anima hominis mortalitatem sit ex eo, quod vulgo totus homo mori dicatur, dum sola caro morte dissolvitur. « Has itaque naturas (ait libr. i contra Felicem, num. 10) quas ex utroque habet parente, apostolus duas nominat formas, dicens de ipso : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est, esse se æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens.* Cernis in una **999** Christi persona utriusque formæ, utriusque nature mysterium contineri : idem passibilis et impassibilis, idem mortalitatis et immortalitatis : non alter et alter, sed idem et unus in duabus naturis. Sicut unus est homo, mortalitatis et immortalis, mortalitatis carne, immortalis anima, sed unus est homo, et non alter. » Nempe sicut totus homo mori dicitur, etsi sola caro intereat ; eo quod ista spiritui, qui de se immortalis est, per unionem facta sit propria ; ita Verbum quoque pati, morire in carne sua bene asseritur, quia illam per assumptionem sibi propriam reddit. Unde et in codem libro, num. 8, ait : « Quia enim Verbum cum carne ita est ineffabili modo unitum, ut ipsum Verbum, de quo beatus Joannes Evangelista dicit : *In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, carnem dicamus factum ;* sicut idem ipse evangelista dicit : *Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, id est, nobiscum : licet illud Verbum non sit mutatum in carnem ; et caro illa dicatur Deus, licet non sit in deitatis naturam mutata : et est unus Filius Deus,*

et unus Deus Dominus Jesus Christus. Ob hanc unitatem dicitur filius hominis descendisse de cœlo, et Dominus glorie crucifixus, et sic impassibiliter Verbum Dei passum est, et filius hominis mirabiliter descendit de cœlo, et illius manus, qui creavit cœlum et terram, clavis in cruce confixa est: et illius sanguis, per quem omnia creata sunt, fusus est pro omnium salute Apostolo testante, qui ait: *Ei sanguis Filii Dei redemit nos* (*I Joan. 1, 7*). Libro autem vi, num. 6, arguit Felicem, quod textum divi Augustini corruperit, et ubi hic sanctus Pater de Filio Dei dixerat: *Impassibilis in suo, passibilis in nostro*, ipse posuerit: *Impassibilis in suo, passibilis in alieno*; dein pergit: « Quasi corpus suum, quod sibi proprium fecit Filius Dei, alienum esset a se ». Subiungit paulo post verba ejusdem divi Augustini, vel potius Vigilii Tapsensis ex disputatione cum Feliciano episcopo Ariano tom. VIII in Append. cap. 11 dicentis: « Unus autem atque idem Christus est, qui et injurias totus pertulit, et actus in profundum non mersit. Ex hoc pacto in mediatore Dei et humanum injuria assumpti corporis affectam fatemur deitate, sicut majestate divinitatis glorificatam novimus carnem ». Haec profecto idcirco solum posuit Alcuinus, ut ostenderet, ob summam, hypostaticam uenit, quæ Verbum inter naturamque humana in est, unionem homini divina, humana autem Deo, propria et passionem mortemque Verbo rite ascribi. Tetigerat hoc punctum etiam lib. v, num. 11, ubi ita Felicem alloquitur: « Addis quoque, ubi de duabus in Christo naturis disputas: *Impassibilis in suo, passibilis in alieno*. Quid dicis, alienum esse Dei Filio in illa susceptione humanitatis, quæ in tantam et tam mirabilem cum Dei Filio assumpta est unitatem, ut unius esset, non duo? Idem in divinitatis gloria, qui et in humanitatis infirmitate, idem Filius Dei, qui et filius hominis, et idem filius hominis qui et Filius Dei. Quid enim in hac coniunctione alienum potuit esse, dum omnes actus ultrarumque in Christo naturarum unius propriei esse personæ certum habetur ». Confirmat autem et Alcuinus doctrinam suam Scripturæ testimonis, et præceteris quidem ea urget, in quibus Filius Dei unigenitus, Filius Dei proprius pro nobis datus et traditus legitur. Ipse Felix occasionem ad textus hosce magis discutiendos dederat, cum dixisset, nullibi in Evangelio legi, Dei Filium pro nobis fuisse traditum; ad quæ respondet Alcuinus, lib. v, num. 8: « Oblitus (Felix) quod ipse Bei Filius de sua traditione dixisset: *Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum daret* (*Joan. iii, 16*). Unigenitus Itaque Filius Dei est Filius qui datus est pro mundi salute. Quid vero est datus, nisi traditus? Quod Apostolus quoque confirmat, dicens: *Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum* (*Rom. viii, 32*). Item de eodem Dei Filio idem Apostolus ait: *Qui tradidit semetipsum pro nobis* (*Ephes. v, 2*). Quem etiam beatus Petrus Judeus predicans Filium Dei non dubitavit testificari dicens: *Deus Patrum nostrorum glorificabit Filium suum Jesum*, quem vos quidem tradidistis, et negastis ante faciem Pilati, judicante illo dimitti: *vos autem sanctum et iustum negastis, et petistis virum homicidum dari vobis*. Auctorem vero vita intercessit, quem Deus suscitavit a morte tertia die (*Act. III, 13, 14, 15*). Quid in his verbis apostolicæ auctoritatis dubitationis esse poterit? Filium Dei testificabatur, qui traditus est, et qui mortuus est, imo et resuscitatus. Addidit quoque: *Auctorem vitæ*. Quis est ergo auctor vitae, nisi Filius Dei, qui pro salute mundi vel a Deo Patre, vel a seipso traditus dicitur? . . . Nullatenus ergo dividi poterit filius hominis a Filio Dei, vel separari a Filio hominis Filius Dei, quia unus est Filius Dei, Deus et homo, qui traditus est propter delicta nostra in mortem. . . . Hoe etiam symbolo catholicæ fidei constemur manifeste, quod Jesus Christus Dei Filius unigenitus, natus de Spiritu

A sancto et Maria virgine, passus sit pro humana salute. Nequaquam ergo dubitare ullus catholicus debet, quia Dei Filius traditus esset pro mundi salute. Qui enim negat, Dei Filium traditum esse ad passionem, nullatenus catholicus esse poterit, sed a catholicæ fidei professione in hac obstinatione permanendo, alienus censendus est. » Provocat insuper lib. vi contra Felicem ad verba sancti Cyrilli dicentis: « Quomodo ergo proprius Dei Filius nominatus est Christus, qui etiam traditus est a Deo Patre causa omnium salutis et vitae? Traditus est enim propter peccata nostra, et ipse iniurias multorum portavit in corpore suo in ligno secundum prophetæ vocem. Palam ergo est, quia unita res assumpta necessariae proprium Filium declaravit Dei, qui ex sancta Virgine est. Corpus enim erat non alterius cujuspiam secundum nos, sed magis proprium ex Patre existentis Verbi natum ex ea. Addit Alcuinus: « Unde tibi, o Felix, post tanta etiam clarissima sanctorum Patrum testimonia tam inimica subrepit temeritas, ut Christum negare audeas proprium Dei Filium; vel verum Dominum esse, vel in proprio corpore passiones nostræ salutis causa subiisse? »

XVI. *Ad sententiam, qua Felix et Eripandus Christianum prout hominem servum Patris conditionalem asserebant.* — Postremo cum etiam Adoptiani servitudinem illam, quæ de Christo in Scripturis asseritur, non de Verbo, sed de solo præcise homine assumptioni possesse vellent, Christumque, quatenus homo est, conditione seu necessitate, non libera voluntate Patris esse servum statuerent; provocat Alcuinus ad idem Pauli testimonium in epistola ad Philippienses ii, 8, quo Cyriillum fuisse usum supra notavimus, ac respondet, ipsum Verbum in natura **1000** assumpta dispensatori servum Patris appellari, nec contrarium defendi, vel Christum hominem servum conditionale dici posse, quin unio hypostatica in mysterio Incarnationis tollatur. « Iste etiam Felix (ait lib. iv, num. 9) hunc conditionalem servum christi solet affirmare, non intelligens, quod divine dispensationis sacramento servus nominaretur: scilicet non conditione, ut superius diximus, debitæ servitutis, sed implende paternæ voluntatis in salute humana voluntaria obedientia. Nam in Christo quid gestum est, totum voluntatis fuit, non necessitatibus, qui Apostolo testante humiliavit semetipsum, factus obedientis Patri usque ad mortem, mortem autem crucis. Alia est namque voluntaria humilitas, alia servilis necessitas. Quædam enim de Christo per proprietatem naturæ licuntur, ut est, via, veritas et vita; quædam per significationem rerum per illum gerendarum a prophetis de eo prædicata sunt. Quo genere locutionis servum nominari a prophetis Christum credendum est. » En eundem, qui in forma Dei fuerat, formam servi assumpsisse, et in ea Patri ad consummandum salutis humanae negotium voluntarie serviisse, atque idcirco tantum a prophetis servum appellari ait Alcuinus, et cum Felix ex præcitatibus Pauli verbis assertum suum de servitio in Christo homine firmare niteretur, respondet in hunc modum: « Inter plerosque, quos dicas Christum putare per obedientiam servire Deo, unus quidem est beatus Paulus apostolus, doctor gentium, qui ait: *Christus obedienti Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, et dedit ei nomen, quod est super omne nomen*. Servus conditionalis non est super omne nomen, sed inferius filiorum nomine. Filii quippe nomen omnibus sanctis, Dei dignatione, communiter donatum est. Quod est ergo illud excellentius cæteris nominibus nomen, quod Christo a Deo Patre, Apostolo teste, datum esse dicitur, propter obedientiam mirabile sacramentum? Illud scilicet, quod idem ipse subjungit dicendo: *Ut in nomine Iesu omne genus reflectatur, caelestium, terrestrium, et infernum, et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris*. Si jam Dominus est

**Jesus et in gloria est Dei Patris**, id est, in divinitatis majestate, ergo conditionalis servitii jugo subjectus non est. Nullam ergo servitatem conditionalem, seu necessariam in Christo admittendam ce*suit*, cum idem ipse, qui ad mortem usque obediens, ab Apostolo dicitur, simul et Dominus, et in gloria Patris esse memoretur, Verbumque naturam humanam in unitatem personae assumpserit, quod non nisi ex liberrima ac benignissima voluntate Patri obedientiam pro salute generis nostri in carne sibi unita prestatissime existimari debeat. Et id quidem eo certius esse judecat Alcuinus, quo manifestior in sententia adversariorum suorum est personarum divisio; unde cum Felix objiceret, interrogaretque: « In qua forma erit Patri subditus, si inter divinitatem ejus, et humanitatem nulla differentia; nullaque inaequalitas fore credatur? » reponit: « Dicimus itaque, in Deo Christo duas esse naturas proprias: unam deitatis, alteram humanitatis: sed veram in eo divinitatis gloriam credimus, ne nuncupatio sola divinitatis a te nuper introducta in humana natura a divinitatis natura segregata in duos deos fidei nostrae dividet professionem, sed unum constemur Deum sub proprietate dñarum naturarum, qui iudicatur est mundum formam, qua videri poterit ab omnibus, quam conditionaliter tu asseris Deo Patri subjectam esse. » Et in libro iv adversus Elipandum, num. 6, provocat ad verba sancti Cyrilli in Epist. ad monachos Ægypti tom. V, part. ii dicentes: « Non hominem et Verbum, duos Christos, alterum sublimem et alterum subditum; sed Deum et hominem unum eundemque constemur Christum. » Et subjungit: « Nunquid non duos Christos constitut, unum sublimem et alterum subjectum, qui dicit unum Christum verum Deum, et alterum nuncupativum; vel unum Dominum et alterum servum? »

**XXVII. Ex sententia sua confusione naturarum syllogenus sequi probat.** — Criminacionem vero Felicis et Elipandi, qui confusione naturarum ubique objeceant catholicis, diluit eodem modo Alcuinus, quo olim divus Cyrillus similem Nestorianorum, accurate scilicet exponendo mysterium Incarnationis, atque ostendendo, intimam Verbi cum natura humana in una persona conjunctionem omnino necessariam fuisse, ut caro factum in veritate dici posset; quin tamen inde mutationem quamdam subiisse, aut utriusque naturae commixtio, vel cuiusdam contemporationis confusio, prout loquebantur Nestoriani, sequeretur. Unicum solummodo in hanc rem testimonium recitamus ex lib. iii contra Felicem num. 17, ubi cuin retulisset Alcuinus verba, quibus ab hoc episcopo de confusione naturarum arguebatur, et quae supra § 2, num. 28, adduximus, hunc in modum respondet: « Quid dicis geminas nos naturas in singularitatem unius personae confundere, ex parte quidem verum dicas; ex parte vero solito tuo more falso calumnias: nos namque duas naturas in una Christi persona, non, ut tu dicas, cum Eutychie confusas, sed cum Ecclesia catholica sic ineffabiliter conjunctas credimus, et confitemur, ut manente utriusque naturae proprietate. et ut ita dicam, salva integritate ambaram, et divina humanis, et humana divinis communient: esset que in hac sancta et mirabili conjugatione non deitatis conversio, sed humanitatis exaltatio: id est, non Deus conversus in hominem, sed homo glorificatus in Deum; nec divina natura amississet esse quod erat, id est, Deus, sed humana natura inciperet esse, quod non erat: sieque, ut sepe diximus, et semper dicemus, unus sit Christus ex duabus naturis mirabiliter et ineffabiliter unitis, totus unus et verus Filius Dei. Ac per hoc in duabus unus verus Deus, et nominatur, et vere est: quia videlicet et Deus omnipotens nunquam de se aliquid vult dici, quod non sit: hoc enim a fide catholica omnino alienum est: sed ita ut diximus Dei Filius hominem assumpsit, ut nihil amisisset quod habuit, et cum susceptione hominis fuit verus Filius Dei, sicut semper

A est: nec etiam minorata est divinitas propter honinem, nec mutata in hominem; sicut nec homo a natura humanitatis recessit, ut non esset homo, sed natura humanitatis proprietatem naturae servavit, et substantia divinitatis proprietatem divinitatis non amisit. Tamen homo Deus est Christus, et Deus homo faetus est, ut sit verum, quod beatus Evangelista ait: *Verbum caro factum est*: in Verbi nomine Deum designans, et in carnis nomine hominem demonstrans. Adinodum sollicite profecto et accurate describit hoc loco Alcuinus essentiam incarnationis, atque **1001** necessarium fuisse, ut humana Deo, seu Verbo, divina autem homini assumpto attribuerent, seu utraque natura in unitatem personae, citra omnem tamem confusione, aut commisionem conveniret, sicque verum tandem esset, quod ait Evangelista: *Verbum caro factum est*. Quo quid dissentius dicere potuisset Alcuinus, ut calumniam de confusione naturarum in Christo a se amoliretur, plane haud perspicimus.

**B XVIII. Formulas loquendi a Felice et Elipando adhibitas divisionem personarum inducere probat.** — Longe majori jure Nestorianismi, seu erroris de duplice persona adversarios suos cum Cyrillo petit Alcuinus ex loquendi formulis, quas admodum familiares sibi reddiderant, semper ac semper inter illum et illum in Christo distinguentes. Hinc lib. ii adversus Elipandum, arguens verba episcopi hujus in epistola ad se data scribentis: « Ecce cui dicit Pater: *Denus tuus ego sum?* Non ei, id est, Verbo, qui ante saecula ex Patre genitus; sed illi, qui in fine temporis de Maria virgine homo factus est, etc., » ait: « Quomodo in hisce tuis verbis duas non intelligis in Christo personas te affirmare, dum dicas, *ei et illi?* quasi alius sit qui ex Deo Patre genitus est; et alius qui ex virginie matre factus est, dum evangelista cicit: *Verbum caro factum est*. » Rursum hic sese refert Alcuinus ad testimonium evangelistarum insinuans, veritatem incarnationis destrui, si in Christo ille et ille esse dicatur, quibus sane pronominibus non natura, sed persona notatur, ut proin duplicato pronomine ipsa quoque persona duplex censeri debeat, secus ac fides incarnationis docet, que Verbum in una hypostasi naturam humanam sibi asivisse enuntiat. Eodem ac Alcuinus modo ratiocinati etiam fuerit Beatus et Etherius in opere adversus Elipandum, ubi libro primo ex verbis Apostoli: *Omnis spiritus, qui solvit Jesum, ex Deo non est* (*I Joan. iv, 1*), ad verba Elipandi, quae referunt, hunc formant discursus: « Quid est solvere Jesum, nisi seorsum Deum, et seorsum hominem predicare? Ipse sine dubio solvit Jesum, qui praedicit populo dicens: *Nunquid per illum, qui natus est de Virgine, per ipsum visibilia et inuisibilia condidit, an per illum, qui non est adoptione, sed genere, nec gratia, sed natura, cuncta creavit?* Et ideo absque dubio per illum, quem sibi coqualem, et sine adoptione genuit, cuncta creavit. Et per ipsum Dei simul et hominis Filium, adoptivum humanitatem, et nequam adoptivum divinitatem, mundum redemit. Videit spirituum, qui solvit Jesum. Aperite oculos, aperta materia est. Spiritus erroris hoc dictavit. Illius Antichristi spiritus in hoc inspiravit. » Cit. edit. tom. II, fol. 510. Judicarunt ergo et ipsi solvi Jesum, seu personas in Christo dividi locutionibus hisce ab Elipando usitatis, *ille et ille*; quin ex consequenti etiam everti mysterium incarnationis, dum illud in subsequentibus verbis contra hasce loquendi formulas admodum sollicite ex Apostolo asserunt.

**C XIX. Hinc sinceram non esse ait unius personae professionem, quam verbis tantum subinde fecerant Adoptioniani. Verba Felicis.** — Quare nec Alcuinus iudicavit suffragari adversariis suis, quod concepit in verbis sepe unitatum personae in Christo constituerint, eo quod et principia et loquelam adoptassent, quae cum illa conciliari minime posset. « Nec Christum dividimus ait lib. vii contra Felicem, num. 1000. »

in duos filios, vel duos deos, vel duas cum Nestorio personas. Qui licet duas palam non dixisset personas, tamen omnia quæ duabus inesse necesse est personis, in sua professione satetur. Simili modo et tu, licet fugias verba duarum personarum, tamen omnia quæ necesse est, duabus inesse personis, te in tuis litteris invenimus profiteri. Quis enim nesciat, apud unum Patrem alteram esse personam adoptivi Filii, alteram proprii Filii? Nec enim ullus pater juxta humanæ consuetudinis rationem poterat proprium filium sibi adoptare, quasi alienum: aut quem adoptat sibi in filium, poterit sibi proprium facere, quem paternitas alterius sibi fecit alienum; qui adoptio ex alieno quolibet efficitur; proprius vero filius in veritate proprietatis permanet. » Unde et lib. v. num. 1, probat Felicem sibimet ipsi dissentire, cum verbottenus quidem personæ singularitatem seu unitatem admiraret, reipsa autem negaret. « Tandem illo pervenimus, ait, ubi destruis quod ædificasti, et confiteris quæ negasti. Jam nescio, utrum subdola simulatione prioribus tuis sermonibus melius crederetur, quibus multimoda argumentatione veritatem impugnare probaris; aut cum diabolo timore perterritus nolens Christum Dei Filium esse confiteris; cuius testimonium ubique ipsa Veritas recipere renuit, omnitem scilicet ab ipso conceptu, in singularitate sue personæ ita univit, atque conseruit, ut Dei Filius esset hominis filius, non mutabilitate naturæ, sed dignatione: similiter et hominis filius esset Dei Filius, non versibilitate substantiæ, sed in Dei Filio esset verus filius. Nec mirandum est, si ab aliis in catholica professione dissentire probaris, dum tibi ipsi per vices discordare videris. In hac enim sententia tua catholicus estimari potuisses, si prius te ipsum in pravitate tui erroris non ostenderes. Dicis itaque, ut in Dei Filio vero esset filius; si est in vero Dei Filio Filius, qui est Christus; igitur et verus est Filius, quia in vero nihil potest aliud esse, nisi veritas. Et nullum habet locum adoptio in nativitate veritatis. Unus est ergo Dei Filius Christus, Deus et homo verus, et perfectus, ut sepe dictum est. Adjungis quoque, non duo dñi, quod contra te ipsum pugnare manifestum est. Nam si duo dñi non sunt, ergo non est in eo Deus verus, et Deus nuncupatus, sed est unus Deus verus, quia Deus veritas est, et non est simulatio in eo, sed totius sons veritatis. » Eamdem rem exprobrat etiam Elipando lib. 1, num. 9, scribens: « Firmiter namque absque omni dubitatione credendum est et prædicandum, eundem esse, qui natus est ex Virgine, Deum verum in duabus naturis, et verum Filium Dei; ita ut unus sit Christus, et unus Deus, et unus Dei Filius, et unus rex, et unus totius mundi Salvator, divinitate consubstantialis Patri, humanitate consubstantialis matri, ut sit idem verus Deus et verus homo in unitate personæ: quem vos sine dubio cum Nestorio in duos dividitis filios, et in duas personas, per proprietatem et adoptionem. Non igitur magister vester Nestorius 1002 inventur duas personas palam in Christo profiteri, quantum ad nos litteræ illius pervenire potuerunt: sed omnia quæ duabus necesse est inesse personis, proferre de Christo reperitur, adoptionem sicut et vos humanitatem ascribens, et divinitati proprietatem filii designans. » Et paulo post num. 14 ait: « Hortaris me Arium non esse, qui multorum sua perversitate maculavit corde, ut recte non crederent. Ego gloria Deo Jesu, nunquam in barathrum Arii delapsus sum; sed tu vel Arius esse probabis, vel tuam sententiam damnare cogeris; qui asseris Filium Dei unicum, unigenitum, uniusque procul dubio personæ, adoptivum esse. Nunquid non tu in eadem persona adoptionem esse affirmas, quam Arius

A olim detestabili impietate adoptivam esse asseruit? Aut si hanc blasphemiam declinare niteris, mox incidis in laqueum Nestorii, in duas Christum dividens personas, unam propriam et alteram adoptivam. Nam Nestorius palam duas non nominavit personas in Christo, omnia tamen, quæ duabus inesse personis necesse est pravo sensu, id est, proprietatem et adoptionem Filii affirmavit in Christo, etc. »

XXX. Concluditur dissertatio, et quibusdam adhuc Walchii argutias obviatur. — Quisquis jam hæc argumenta, quibus singula errorum capita Alcuinus in Felice et Elipando debellare conatus est, mente a præjudiciis libera perpendere, nihil sane reprehendet, quod in scriptore nostro jure vituperari queat. Apprime enim illa concordant et principiis sanioris theologie, et methodo ratiocinandi veterum Patrum, in quorum lucubrationibus evolvendis certe solerterissimus fuit Alcuinus, et, ut paucis ommnia dicamus, eadem omnino sunt quæ olim in Cyrillo sua ficerat, ac quasi consecraverat Ecclesia, proin et optime adhibita contra haereticos, quoru[m] genesin ac sentiendi ratione in eamdem cum illa Nestorianorum fuisse per decursum primi et secundi paragraghi late deduximus. Nec minus idonea exstissemus hæc argumenta censi debent, quod conatibus Alcuini effectus optatus in conversione adversariorum suorum haud responderit, iisque omnes a doctrina pessima non recesserint, quos tanto studio impugnaverat; quo quidem ex capite saltem synodum Ratisbonensem, judic'esque Romanos reprehendit Walchius existimans cum Buanvio pag. 125, eos, qui in utroque loco Felicem ad meliorem de Christo sententiam revocare sibi sumperserunt, legitima ratione usos haud esse, nec errores justis et ad propositum idoneis argumentis confutasse; eo quod consilia ista exspectato caruerint eventu, a'que id unum tandem effecerint, ut quas mente conceperat Felix, falsas habere opiniones, fictæ ac simulata declararet. Bella enim prorsus, si superis placet, hæc foret consequentia: Felix haeresin suam nec Ratisbonæ, nec Romæ ex animo abjuravit; ergo ratiocinia, quibus eum defensores recte fidei ab errore reducere conati sunt, inepta, minusque consona fuere. Nunquid enim bene argumentati non sunt Patres priorum quatuor conciliorum; et tamen haeresiarchæ, quos refutando suscepserant a dogmate exitioso aversi haud sunt? Minus justam existimamus censuram, qua Walchius pag. 70 adulationis incusat Alcuinum Elipando in hæc verba scribenteam: « Tu enim es, sanctissime præul, civitas super montem posita, quæ nullatenus abscondi potest, cuius murus nequaquam debet insidiosis cuniculis cuiuslibet perfidie alicubi perforari; sed firmissimo catholice fidei munimine ex omni parte circumdari, ut inexpugnabilis unlique ad salutem populi, qui in te gaudent, et tui oris imperium respicit, permittat. » Certe quilibet equus rerum testimator vi leti, laudem hanc non personæ Elipandi, sed officio tribui, nihilque aliud velle Alcuinum, quam ostendere adversario suo, quantum sit crimen si episcopus, qui super candelabrum ut luceat in domo Dei omnibus positus est, errorum tenebris obfuscetur, gregemque perdat, quam pascere debuisset. Unde his laudibus Elipando potius admonuisse sui muneris, quam vanis adulatio[n]ibus demulsiisse censendus est Alcuinus, prout et legenti contextum citatæ epistole manifestum erit. Demum non nisi partium studio tribuimus, quod Walchius pag. 62 historice sure Alcuinum vocet et hominem mobilem, inconstantem, tum hoc, tum illud dicentem, quid vero certum sit nescientem. » Ansam ista scriberet de derat responsum Alcuini ad argumenta, quæ episcopi Hispaniae adoptionis in Christo fautores ex liturgiis suis pro dogmate sepe dicto deproupererant, provocantes ad auctoritatem Eugenii, Ildephonsi, et Juliani sedis Toletanæ antistitutum, ac dicentes, vocem adoptionis ab hisce dudum usurpatam, ac quasi consecratam fuisse. Repositus vero Alcuinus in hunc

modum : « Præsules quoque Hispaniarum inducis, quos tu orthodoxos dicis : in his, quæ pospisti, orationibus indubitanter hæretici esse dignoscuntur. Nisi forte et eorum dicta, sicut et in cæteris solebas, depravaris, scilicet, ut quod illi bene dixerunt, tu in adjumentum erroris tui mutare, et alterum pro altero mittere ausus sis. Afferunt enim quidam ex illis partibus (*Forte legendum* : partibus) ubi tu dixisti, vel *adoptionem*, vel *adoptivi hominis*, eos dixisse pro *adoptione assumptionem*, et pro *adoptivi assumpti* : et in hoc quoque tua malevolæ arguitur pertinacia... Sed sive mutata, sive ut ab eis sunt dicta, hæc eadem testimonia a te sint posita, non magnopere curandum est; nos enim Romana plus auctoritate, quam Hispania, veritatem assertionis et fidei nostræ fulciri desideramus; licet nec illa reprobemus, in his tamen, quæ catholice dicuntur. » Lib. viii contra Felicem, num. 13. At vero, quid in hac responsione mobilitatis, quid ignorantiae, quid inconstantie appareat, plane non videmus. Colligimus equidem ex hoc loco, et insuper ex epistola Alcuini ad Elipandum, num. 11, eum, cum haec scriberet, nondum in manibus habuisse, aut lustrasse exemplaria Liturgie Hispanicæ; quod tamen nemo ei jure exprobraverit. Hinc bene utique respondit, aut eadem hæresi inquinatos fuisse episcopos illos, quorum testimonii suam firmare nitebantur Felix et Elipandus, nisi « forte (ut ait in epistola modo primum dicta) simplex ignorantia eos defendit a mucrone anathematis, non pertinax erroris defensio excommunicationis percudit gladio : » aut eorum scripta ab adversario suo fuisse depravata, qua certe conjectura injuriam ei nullam inferit, cum similis perfidia in corrumpendis Patrum antiquorum textibus alibi et Felicem, et Elipandum saepius **1003** convicerit. Et hoc quidem posterius priori verosimilius judicat, dicens, lib. ii adversus Elipandum, num. 10 : « Ideo magis æstimandum est juniores quoslibet hujus novæ infidelitatis catenis colligatos, ad perditionem sui ipsorum dicta sanctorum corrumpere doctorum, et suorum pessima pertinacia maculare nomen parentum, cui audacie nil scelestis, vel atrocius esse poterit. Et hoc ex eo veri esse simile videtur, quia probatissimorum in Christi Ecclesia doctorum, et omnibus acceptabilium catholicas sententias, vel perverso interpretari sensu, vel perfida vos immutare temeritate agnovimus : veluti in aliquibus probavimus locis, dum ad nos per Felicem olim vestrum, nunc autem nostrum commilitonem plures vestri erroris pervenerunt litteræ. » At supersedendum arbitramur his aliisque argutiis, quas contra Alcuinum in sepe memorata Adoptianorum Historia legere est. Satis enim superque, ut confidimus a scriptore hoc, quem summa doctrinæ omnis hæde suo tempore floruisse, atque idecirco insignibus a Carolo Magno beneficiis ornatum fuisse nec ipse difficitur Walchius, præcipua reprehensionis capita amoliti sumus, ostendentes eum et jure Hispanos Nestorianismi arguisse, et legitima ratione contra eos disputasse; ut proin laudem potius quam virtu-

A perium mercatur, ut potè sane fidei defensor accerimus æque ac solerissimus ; et temeritatem, non prudentiam esse censeamus, si post nongentos et amplius annos quidam ex paucis, quæ nobis supersunt, monumentis obstrepare ausi fuerint judicio virorum, quos ipsi controversiæ præsentes fuisse, cum adversariis suis non raro coram disputasse, eorum mentem aut ex ore proprio, aut scriptis saltem in omnium manu tum adhuc versantibus intellexisse, talique ratione errores impugnasse novimus, ut nemo illius ævi esset, qui in hac pugna quidquam animadversione dignum deprehenderet. Aut, si quidem calumniam sibi fieri existimaretur Felix et Elipandus, cur de ea conquesti non sunt? Cur Nestorium nominatum haud damnarunt, cum aliorum hæreticorum expressam mentionem fecissent, eorumque sensa anathematizassent? Cur adversario suo Alcuino minus rectam argumentandi rationem, imperitiamque non objecere, alias in carpenda ejus vita ad excessum usque studiosi? Igitur aut dicendum fundamento B carere ea, que pro episcopis hisce contra Alcuinum scripsit Walchius ; aut denique, neminem jam veterum hæreticorum esse, cujus condemnationem inscitæ atque imprudentia Patrum imputare non liceat. Et hoe quidem posterius lubenter forte plures eorum concedent, qui sunt de cœtu Walchii, minime attentes, se partium studio ac præconceptis opinionibus in tantum subinde abripi, ut etiam sanioris critice regulas in dijudicandis temporum antiquorum factis, ac controversiis prætergrediantur. Dent superi, ut tandem dissidentur præjudicia ista, paci et veritati adeo inimica, ac, quod magis adhuc exoptandum, ut modus ponatur depravatae mentis humanae indoli ac effrenatae cupiditati res occultas et supra ingenii nostri vires positas investigandi, ex qua sola controversiam illam de Adoptione in Christo saeculo octavo denuo renata etiam Walchius judicavit. Egregium huic malo remedium deprehendisse auctor iste sibi non abs re visus est in monito illo sapientiae pleno, quod Carolus Magnus ad episcopos Hispaniæ tanta de Filio adoptivo altercantes transcripsit, quodque hic coronidis loco apponimus, integrum tamen, cum Walchius verba priora, quibus Carolus Ecclesie, Patrumque catholicorum auctoritatem episcopis illis commendat, studiose abs dubio; quod systemati suo essent contraria, omiserit. Ita vero ait rex Christianissimus : « Iterum iterumque obtestor, ut in pacifica unanimitate, et catholicae fidei professione nobiscum firmiter maneatis : nec vos doctiores æstimetis universali sancta Dei Ecclesia. Eam fidem tenete quam orthodoxi Patres in suis nobis symbolis scriptam reliquerunt : *Et nolite plus sapere, quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem* (Rom. xii, 3), nec ratiocinando humano ingenuo divina vos mysteria investigare arbitremini : sed magis credendo honorate, quæ humana fragilitas temere perscrutando invenire non valet. » Epist. Caroli Magni ad Elipandum et cæteros Hispaniæ episcopos D num. 15, Patrologiæ tom. XCVIII, col. 899.